



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0868-60-2020	Data/Ora Ricezione 28 Aprile 2020 13:01:33	MTA - Star
--	---	------------

Societa' : SERVIZI ITALIA S.P.A.
Identificativo : 131420
Informazione
Regolamentata
Nome utilizzatore : SERVIZIITAN03 - Manti
Tipologia : REGEM
Data/Ora Ricezione : 28 Aprile 2020 13:01:33
Data/Ora Inizio : 28 Aprile 2020 13:01:34
Diffusione presunta
Oggetto : L'Assemblea degli Azionisti approva il
bilancio, la distribuzione del dividendo e
nomina il Collegio Sindacale

Testo del comunicato

Vedi allegato.

L'Assemblea degli Azionisti di Servizi Italia approva il bilancio al 31 dicembre 2019, la distribuzione del dividendo pari a Euro 0,14 p.a. e nomina il Collegio Sindacale.

- Approvato bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2019
- Approvata la distribuzione di un dividendo pari a Euro 0,14 p.a.
- Autorizzato il piano di acquisto e disposizione di azioni proprie
- Nominato il Consiglio Sindacale per gli esercizi 2020 – 2021 – 2022
- Nominato un Amministratore per l'integrazione del Consiglio di Amministrazione

Castellina di Soragna, 28 aprile 2020

L'Assemblea degli Azionisti di Servizi Italia, quotata sul segmento STAR di Borsa Italiana e leader nel settore dei servizi integrati di noleggio, lavaggio e sterilizzazione di materiali tessili e strumentario chirurgico per le strutture ospedaliere, si è riunita in data odierna, presso la sede sociale, sotto la presidenza di Roberto Olivi.

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2019

Il **fatturato consolidato** del Gruppo Servizi Italia si è attestato a **Euro 262,4 milioni** nel 2019 evidenziando un incremento del 4,6% rispetto all'esercizio 2018, con i seguenti andamenti settoriali:

- La linea di *business* **lavanolo** – che rappresenta il 74,3% del totale dei ricavi e comprende tutte le attività relative al lavaggio, noleggio, ritiro e ricondizionamento degli articoli tessili e di materasseria – ha conseguito **ricavi 2019** pari a **Euro 194,8 milioni** in aumento rispetto a Euro 182,8 milioni del 2018 sostenuti principalmente dalla crescita del fatturato estero (+9,3% in Brasile e +19,4% in Turchia), oltre che in considerazione delle acquisizioni di Wash Service S.r.l., di Ekolav S.r.l. e del ramo d'azienda relativo a Lavanderia Bolognini M&S S.r.l.;
- La linea di *business* servizi di **sterilizzazione biancheria** – che rappresenta il 7,6% del totale dei ricavi e comprende tutte le attività relative alla sterilizzazione dei set sterili e alla fornitura di monouso utilizzati negli interventi chirurgici per l'allestimento del campo operatorio e la vestizione dell'equipe medica – ha registrato **ricavi 2019** pari a **Euro 20,0 milioni**, in diminuzione del 7,1% rispetto a Euro 21,6 milioni del 2018, principalmente a causa della cessazione di contratti

COMUNICATO STAMPA

28 aprile 2020

nelle aree Friuli Venezia Giulia ed Emilia Romagna unitamente alla contrazione di alcune forniture verso l'estero;

- La linea di *business* servizi di **sterilizzazione dello strumentario chirurgico** – che rappresenta il 18,1% del totale dei ricavi e comprende tutte le attività relative al noleggio, sterilizzazione, ritiro e ricondizionamento dello strumentario chirurgico – ha conseguito **ricavi 2019 pari a Euro 47,5 milioni**, con un incremento del 2,1% rispetto a Euro 46,7 milioni del 2018. Incide sulla crescita anche il nuovo settore di forniture “chiavi in mano”, *global service* e *project financing* di edilizia sanitaria, focalizzato nell’allestimento di sale operatorie.

Rispetto alla distribuzione geografica, i **ricavi generati nei mercati esteri** si attestano ad Euro 39,8 milioni (di cui Euro 31,9 milioni relativi all’area Brasile ed Euro 7,9 milioni relativi all’area Turchia) e coprono una quota del 15,2% del fatturato consolidato (14,7% nel 2018). Nel 2019 sia i ricavi dell’area Brasile sia i ricavi dell’area Turchia sono stati caratterizzati da una crescita organica in valuta locale particolarmente positiva rispetto al 2018 (+12,0% nell’area Brasile e +33,0% nell’area Turchia), solo in parte impattate da effetti negativi di traduzione cambi (-2,7% nell’area Brasile per una crescita netta dei ricavi nell’anno del +9,3% e -13,6% nell’area Turchia per una crescita netta dei ricavi nell’anno del +19,4%).

Il **risultato operativo lordo (EBITDA)** consolidato si è attestato a **Euro 68,4 milioni**, in crescita rispetto a Euro 64,4 milioni del 2018. L’EBITDA 2019 beneficia dell’effetto contabile relativo all’applicazione del nuovo principio contabile IFRS16. Inoltre, i risultati di periodo da una parte beneficiano delle *performance* operative positive del perimetro estero consolidato integralmente (Brasile e Turchia) e, dall’altra parte, sono impattati da costi di *start-up* superiori alle attese, connessi all’avvio delle attività di lavanolo nel settore alberghiero (dove è stato iniziato un percorso di diversificazione a partire da fine 2018), soprattutto con riferimento ai costi della logistica per trasporti e gestione magazzini (+0,3%). Nel 2019 il Gruppo ha registrato inoltre una diminuzione dell’incidenza dei costi delle materie prime, controbilanciata da un incremento dei costi dei servizi per la fornitura di energia dello 0,5%.

Il **risultato operativo (EBIT)** è stato pari a **Euro 13,9 milioni**, rispetto a Euro 14,3 milioni del 2018. Oltre che per le dinamiche già descritte a commento della variazione dell’EBITDA, rispetto al 2018, l’EBIT 2019, al netto dell’effetto positivo relativo all’applicazione dell’IFRS 16, include maggiori costi per lo stanziamento effettuato in relazione a quanto previsto dal principio contabile internazionale IAS 37 in materia di *onerous contracts*, per Euro 2,6 milioni, e un effetto di revisione di stima della vita utile di talune classi di cespiti (quali biancheria confezionata, biancheria alberghiera e materasseria), per un impatto complessivo di minori ammortamenti pari a Euro 5,2 milioni.

COMUNICATO STAMPA

28 aprile 2020

Il **risultato prima delle imposte** è passato da Euro 12,7 milioni nel 2018 a Euro 10,0 milioni nel 2019, in diminuzione dell'1,3% in termini di incidenza sui ricavi. La gestione finanziaria ha evidenziato proventi finanziari pressoché stabili. Escludendo i maggiori costi per interessi passivi conseguenti l'applicazione dell'IFRS16, gli oneri finanziari risultano in aumento rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente principalmente per un incremento dei tassi di interesse sul mercato finanziario turco e per effetto dell'adeguamento del debito (per Euro 1,4 milioni) rappresentativo dell'opzione *put* in capo ai soci di minoranza delle società brasiliane Maxlav Lavanderia Especializada S.A. e Vida Lavanderias Especializada S.A. (il cui diritto di vendita potrà essere esercitato entro il terzo trimestre 2020). Si segnalano inoltre proventi da partecipazioni pari a Euro 0,5 migliaia per la rimisurazione al *fair value* della partecipazione in Ekolav S.r.l. detenuta precedentemente alla data di acquisizione del controllo, trattandosi di un'operazione di aggregazione aziendale realizzata in più fasi, secondo quanto disposto dall'IFRS 3.

Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2019 del **Gruppo Servizi Italia** chiude con **utile netto** pari a **9,5 milioni di Euro**, con un'incidenza sui ricavi che è diminuita dal 4,8% del 2018 al 3,6% del 2019.

L'**indebitamento finanziario netto** al 31 dicembre 2019 è pari a **Euro 127,4 milioni** (inclusivo degli effetti conseguenti l'applicazione del principio contabile IFRS 16), in aumento rispetto a Euro 116,3 milioni del 1° gennaio 2019 (Euro 82,2 milioni al 31 dicembre 2018).

RISULTATI DI SERVIZI ITALIA S.P.A. AL 31 DICEMBRE 2019

Nel 2019 Servizi Italia S.p.A. ha conseguito **ricavi** complessivi pari a **Euro 212,8 milioni**, in linea con il fatturato del 2018 (Euro 212,5 milioni).

Il **risultato operativo lordo (EBITDA)** 2019 si è attestato a **Euro 52,6 milioni**, rispetto a Euro 53,3 milioni del 2018, registrando un decremento in termini assoluti dello 0,3%.

Il **risultato operativo (EBIT)** 2019 è stato pari a **Euro 8,7 milioni**, rispetto a Euro 10,5 milioni del 2018.

Il **patrimonio netto** è al 31 dicembre 2019 è stato pari a **Euro 139,0 milioni**, rispetto a Euro 139,6 milioni del 31 dicembre 2018.

L'**indebitamento finanziario netto** è pari a **113,3 milioni di Euro** (inclusivo degli effetti conseguenti l'applicazione del principio contabile IFRS 16), rispetto a Euro 111,2 milioni del 1° gennaio 2019 (Euro 79,3 milioni al 31 dicembre 2018).

DIVIDENDO

Considerato il bilancio separato chiuso al 31 dicembre 2019 nel suo insieme e nelle singole appostazioni,

COMUNICATO STAMPA

28 aprile 2020

L'Assemblea ha deliberato di destinare l'utile netto di esercizio, pari a Euro 8.019.702, in conformità alla proposta formulata dal Consiglio di Amministrazione nella nota integrativa del bilancio separato, come segue:

- un importo massimo di Euro 4.453.323 da distribuire ai Soci, corrispondente a un dividendo unitario ordinario, al lordo delle ritenute di legge, pari a 14 centesimi di Euro a ciascuna delle azioni in circolazione, con l'esclusione delle azioni proprie in portafoglio;
- Euro 1.012.644 a Riserva da valutazione delle partecipazioni con il metodo del Patrimonio netto;
- di riportare a nuovo il residuo di utile d'esercizio.

L'Assemblea ha altresì deliberato di destinare Euro 239.097 della Riserva da valutazione delle partecipazioni con il metodo del Patrimonio netto a utili a nuovo per il venir meno del vincolo di indistribuibilità.

Il dividendo sarà posto in pagamento a partire dal 13 maggio 2020, con stacco della cedola n.14 in data 11 maggio 2020 e *record date* 12 maggio 2020.

RINNOVO DELL'AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO E DISPOSIZIONE DI AZIONI PROPRIE

L'Assemblea, previa revoca dell'autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie deliberata in data 30 maggio 2019 per quanto non utilizzato, ha rinnovato l'autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie, secondo quanto proposto dal Consiglio di Amministrazione. La delibera autorizza l'acquisto di massime n. 6.361.890 azioni ordinarie del valore nominale di Euro 1,00 cadauna, corrispondente alla quinta parte del capitale sociale della Società (tenuto conto delle azioni di volta in volta già possedute dalla Società) per un periodo di 18 mesi dalla data odierna, mentre la durata dell'autorizzazione relativa alla disposizione delle azioni proprie non ha limiti temporali. Per maggiori dettagli sulle motivazioni dell'autorizzazione, nonché sulle modalità di acquisto e sui limiti di prezzo, si fa integrale rinvio alla Relazione illustrativa degli Amministratori, disponibile presso la sede sociale, sul sito internet della Società www.si-servizitalia.com e sul meccanismo di stoccaggio eMarket STORAGE all'indirizzo www.emarketstorage.com.

Si informa che, alla data odierna, la Società detiene 1.240.941 azioni proprie pari a 3,90% del capitale sociale.

COMUNICATO STAMPA

28 aprile 2020

POLITICA DI REMUNERAZIONE E RELAZIONE SULLA REMUNERAZIONE EX. ART. 123-TER D.LGS. 58/98

Con riferimento alla Relazione sulla politica di remunerazione e sui compensi corrisposti redatta dal Consiglio di Amministrazione ai sensi dell'art. 123-ter del D. Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58, l'Assemblea ha approvato la politica di remunerazione di Servizi Italia S.p.A. illustrata nella prima sezione e ha espresso parere favorevole in merito alla seconda sezione.

DICHIARAZIONE CONSOLIDATA DI CARATTERE NON FINANZIARIO: REPORT DI SOSTENIBILITÀ 2019

All'Assemblea è stata presentata la *Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario: Report di Sostenibilità 2019*, predisposta nei termini e con le modalità definite dal D.lgs. n. 254/2016 e dalle Linee Guida GRI Standard e corredata dalla relazione della società di revisione indipendente, ai sensi dell'articolo 3, comma 10, del Decreto Legislativo 30 dicembre 2016, n. 254 e dell'articolo 5 del Regolamento CONSOB n. 20267/2018.

NOMINA DEL COLLEGIO SINDACALE PER GLI ESERCIZI 2020 – 2021 – 2022

L'Assemblea ha nominato i seguenti componenti del Collegio Sindacale, che resteranno in carica fino all'Assemblea convocata per l'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2022, determinandone altresì i relativi compensi.

- Roberto Cassader (Presidente)*
- Gianfranco Milanese (Sindaco Effettivo)^o
- Benedetta Pinna (Sindaco Effettivo)^o

- Elena Iotti (Sindaco Supplente)^o
- Davide Barbieri (Sindaco Supplente)*

Tutti i nominati Sindaci si sono dichiarati in possesso dei requisiti di indipendenza previsti dalla legge e

* Candidato della lista di minoranza presentata dagli Azionisti Mediolanum International Funds Limited gestore del fondo Challenge Funds – Challenge Italian Equity e Mediolanum Gestione Fondi SGR S.p.A. gestore del fondo Mediolanum Flessibile Futuro Italia, titolari complessivamente di n. 811.000 azioni pari al 2,5495% del capitale sociale. Si precisa che la predetta lista ha conseguito voti favorevoli pari al 7,699158% del capitale presente e votante.

^o Candidato della lista presentata dall'Azionista di maggioranza Aurum S.p.A., titolare di n. 17.601.424 azioni pari al 55,3339% del capitale sociale. Si precisa che la predetta lista ha conseguito voti favorevoli pari al 85,438306% del capitale presente e votante.

COMUNICATO STAMPA

28 aprile 2020

dal Codice di Autodisciplina.

I relativi curricula sono disponibili sul sito internet della Società www.servizitaliagroup.com, sezione Corporate Governance – Organi Sociali.

Si precisa che, secondo le informazioni rese disponibili alla Società, nessuno dei nominati Sindaci risulta detenere azioni della Società.

INTEGRAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

L'Assemblea ha deliberato di integrare il Consiglio di Amministrazione nominando il candidato proposto dall'Azionista di maggioranza Aurum S.p.A., l'Ing. Giovanni Manti - Dirigente con responsabilità strategiche della Società - che resterà in carica fino alla scadenza dell'attuale Consiglio di Amministrazione e, pertanto, sino all'Assemblea convocata per l'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2020. Il *curriculum vitae* dell'Ing. Giovanni Manti è disponibile sul sito internet della Società www.servizitaliagroup.com, sezione Corporate Governance – Organi Sociali. Si precisa che il nominato Consigliere non risulta detenere azioni della Società.

DEPOSITO DELLA DOCUMENTAZIONE

Il Rendiconto sintetico delle votazioni e il verbale dell'Assemblea saranno messi a disposizione del pubblico nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott.ssa Ilaria Eugeni, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Questo comunicato, veicolato tramite il sistema eMarket SDIR, è da oggi disponibile sul sito internet della Società www.servizitaliagroup.com e sul meccanismo di stoccaggio eMarket STORAGE (www.emarketstorage.com)

Servizi Italia S.p.A., società con sede a Castellina di Soragna (PR) e quotata sul segmento STAR del MTA di Borsa Italiana S.p.A., da oltre trent'anni è leader in Italia nel settore dei servizi integrati di noleggio, lavaggio e sterilizzazione di materiali tessili e dispositivi medici in ambito sanitario. La società, che insieme alle proprie controllate italiane ed estere forma il Gruppo Servizi Italia, ha ampliato i propri servizi anche all'area industriale, collettività e settore alberghiero. Il Gruppo dispone di una piattaforma produttiva altamente tecnologica, articolata in oltre 50 impianti produttivi in 7 paesi e conta circa 3700 persone fra dipendenti e collaboratori: questi sono i numeri con i quali Servizi Italia quotidianamente contribuisce alla salute e sicurezza di professionisti, pazienti e lavoratori, nel rispetto dell'etica e dell'ambiente in cui opera.

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations
Servizi Italia
Giovanni Manti, Luigi Innocenti
Tel: +39 0524598511
investor@servizitaliagroup.com

Media Relations
iCorporate
Arturo Salerni, Ilaria Mastrogregori
Tel. + 02 4678 749
servizitalia@icorporate.it

Fine Comunicato n.0868-60

Numero di Pagine: 8